
 
 

 

 
V SETTORE ASSETTO, TUTELA DEL TERRITORIO, OPERE PUBBLICHE E PATRIMONIO 

Servizio Lavori Pubblici e Infrastrutture 

 

 

                     Santeramo in Colle lì, 09.04.2024 

 

All. 1 - AVVISO ESPLORATIVO  

     PER ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 
ALL’AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE 
DI UN BANDO AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETT.b) E DALL’ART. 76 DEL D.L.GS 36/2023 DA AGGIUDICARSI SECONDO IL 
CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA ART. 108 
COMMA 2, INERENTE IL SERVIZIO DI: 

    “SERVIZIO DI PULIZIA, DISINFEZIONE E SANIFICAZIONE ORDINARIA E 
PERIODICA DEGLI IMMOBILI COMUNALI PER UN PERIODO DI 24 MESI” 

SCADENZA IL GIORNO 24.04.2024 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

RENDE NOTO che 

 il Comune di Santeramo in Colle intende attivare una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando 
ai sensi del combinato disposta dall’articolo 50, comma 1 lett.b), e dall’art. 76 del D.lgs. n. 36/2023, finalizzata 
all’acquisizione del servizio di pulizia degli immobili comunali a ridotto impatto ambientale per 24 mesi  (Servizi 
Pulizia degli immobili). 
Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla successiva 
procedura negoziata, possono presentare la propria manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 
con le modalità previste nel presente avviso. 

 

1. Stazione Appaltante: Comune di Santeramo in Colle; 

 

2. Oggetto: servizio di pulizia, disinfezione e sanificazione periodica degli immobili comunali per un 

periodo di 24 mesi; 
 

3. Luogo di esecuzione: Santeramo in Colle - CODICE ISTAT 072041 

 

4. Importo a base di gara: 

➢ SERVIZIO - Importo Soggetto a Ribasso                28.968,19 €  
➢ MANODOPERA-  non soggetto a Ribasso                80.092,50 €  
➢ ONERI SICUREZZA non soggetto a ribasso                  1.000,00 €  
➢ A. IN UNO TOTALE                                                     110.060,69 € escluso di IVA 

 
 

COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE 
Città Metropolitana di Bari 

Piazza Dott. Simone, 8 – Tel. 080.3028311 – Fax 080.3023710 – Cod. Fisc. 82001050721 – P. IVA 00862890720 

E-Mail: protocollo@pec.comune.santeramo.ba.it – Indirizzo Internet: www.comune.santeramo.ba.it 

 

http://www.comune.santeramo.ba.it/


Art. 1 OGGETTO 

Il presente avviso costituisce esclusivamente un invito alla manifestazione di interesse da parte degli 
operatori interessati, ed è finalizzato alla ricognizione e verifica della disponibilità di operatori economici 
qualificati al servizio in oggetto, da parte della stazione appaltante Comune di Santeramo in Colle, con sede 
in Piazza G. Simone, 70029, tel. 080/3030977, protocollo@comune.santeramo.ba.it 
 

In questo avviso sono contenute le norme per la presentazione della manifestazione di interesse per i 
servizi di cui all’oggetto nonché le caratteristiche societarie richieste per l’espletamento della fornitura in 
oggetto. Esso non costituisce proposta contrattuale, non determina l'instaurazione di posizioni giuridiche od 
obblighi, non comporta graduatorie di merito o attribuzione di punteggi e non vincola in alcun modo la Stazione 
appaltante, che sarà libera di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento 
avviato, senza che i soggetti richiedenti la partecipazione possano vantare alcuna pretesa.  

Il presente avviso pertanto non costituisce né un'offerta contrattuale né una sollecitazione a presentare 
offerta, ma è solo una indagine di mercato, non vincolante per l'Amministrazione, finalizzata a reperire sul 
mercato gli operatori da invitare alla successiva fase di gara. 

 

 
La manifestazione d’interesse ha il seguente oggetto: 

Servizio di pulizia e sanificazione, degli edifici del Comune di Santeramo in Colle da eseguire n.2 (due) volte 
a settimana per ogni edificio comunale, n.1 per l’ambulatorio: 
 

Superfici oggetto di pulizia: 
- Immobile comunale di Piazza Dott. G. Simone (municipio)  mq 950,00 circa 
- Immobile comunale di Piazza Papa Giovanni Paolo II (anagrafe) mq 950,00 circa 
- Immobile comunale di Piazza Saragat (protezione civile-polizia)  mq 400,00 circa 
- Immobile comunale di Piazza Saragat (ufficio tecnico)   mq 650,00 circa 
- Immobile comunale di Piazza Saragat (ambul. Sterilizz. animali)  mq   65,00 circa 

 
Totale        mq 3.015,00 circa 
 

A seguito di intervenute esigenze organizzative, il Comune di Santeramo in Colle si riserva la facoltà di 
modificare l’importo del contratto in ottemperanza all'art. 120 del Codice senza che l’appaltatore possa nulla 
eccepire. 
 
Il servizio da affidare comprenderà le attività di pulizia di tutti gli immobili suddetti con: 

- fornitura di sapone liquido, carta igienica, salviettine di carta; 
- fornitura e installazione, in comodato d’uso gratuito, di tutti dispenser presenti negli immobili comunali 

oggetto dell’appalto per l’uso dei prodotti consumabili sopra menzionati; 
- pulizia dei balconi, terrazze e cortili interni mediante spazzatura, raschiatura, raccolta di escrementi di 

colombi e lavaggio finale, una volta al mese; 
- assicurare il massimo comfort e le migliori condizioni di igiene per garantire un idoneo svolgimento 

delle attività espletate nei singoli immobili, nel pieno rispetto delle esigenze lavorative e dell’immagine 
del Comune di Santeramo in Colle. 
 

 
Criteri Minimi Ambientali (CAM): 
Il servizio dovrà essere svolto nel rispetto ed in coerenza di quanto previsto dal D.M. 29 Gennaio 2021 del 
Ministero dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare “Criteri ambientali minimi per l’affidamento del 
servizio di pulizia e per la fornitura di prodotti per l’igiene”, come modificato dal Decreto 24 settembre 2021 del 
Ministero della Transizione Ecologica. 
L’appaltatore è tenuto al rispetto di quanto previsto ai punti: 

1) D. CRITERI AMBIENTALI MINIMI DEI DETERGENTI PER LE PULIZIE ORDINARIE DELLE 
SUPERFICI 

2) E. CRITERI AMBIENTALI MINIMI DEI DETERGENTI PER LE PULIZIE PERIODICHE E 
STRAORDINARIE DI SUPERFICI 

3) F. CRITERI AMBIENTALI MINIMI DEI PRODOTTI IN TESSUTO CARTA PER L’IGIENE 
PERSONALE 

4) G. CRITERI AMBIENTALI MINIMI DEI DETERGENTI PER L’IGIENE PERSONALE DECRETO 
29 GENNAIO 2021. 

Di seguito si riporta i link dove è possibile consultare i CAM adottati dal Ministero della Transizione ecologica: 
https://gpp.mite.gov.it/CAM-vigenti 

mailto:protocollo@comune.santeramo.ba.it


Clausola sociale e altre condizioni particolari 
Al fine di promuovere la stabilità occupazionale nel rispetto dei principi dell’Unione Europea, e ferma restando 
la necessaria armonizzazione con l’organizzazione dell’Operatore economico subentrante e con le esigenze 
tecnico-organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto, l’Appaltatore è tenuto ad assorbire 
prioritariamente nel proprio organico il personale già operante alle dipendenze dell’Operatore economico 
uscente, come previsto dall’art. 57 del Codice, garantendo l’applicazione dei C.C.N.L. di settore, di cui all’art. 
51 del D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81. 
 

 

Art. 2 DURATA DELL’APPALTO 

La durata dell’appalto avrà durata di 24 mesi a decorrere dalla data di stipula del contratto. 
 

 

Art. 3 REQUISITI PER AMMISSIONE ALLA GARA 

Possono partecipare alla presente procedura gli operatori economici, anche in forma raggruppata, come 
definiti dall’articolo 65 commi 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023. 
Ai raggruppamenti temporanei di imprese costituiti tra i soggetti di cui sopra, si applicano le disposizioni di cui 
agli artt. 65 e 68 del D. Lgs. 36/2023.  
Ai fini della partecipazione alla procedura di gara è richiesto il possesso dei seguenti requisiti, la cui mancanza 
rappresenta motivo di esclusione, da dichiararsi ai sensi del D.P.R. n. 445/2000: 
 

a) Idoneità Professionale – Ordine Generale 
- Assenza di motivi di esclusione di cui agli articoli dal 94 al 98 del D. LGS. 36/2023, Tale requisito 

deve essere posseduto da tutti gli operatori economici facenti parte del raggruppamento; 
- essere iscritti alla C.C.I.A.A. o nell'albo delle imprese artigiane, per attività pertinente anche se 

non coincidente con l’oggetto dell’appalto. I soggetti residenti in altri Stati dell’Unione Europea, 
ove tenuti, devono essere iscritti in uno dei registri professionali o commerciali di cui all’allegato 
II.11 al D. Lgs. 36/2023 e all’allegati XI della Direttiva UE 24/2014; 

- (in caso di cooperative) iscrizione all’Albo delle Società Cooperative presso il Ministero dello 
Sviluppo Economico a cura della Camera di Commercio, e se cooperative sociali, iscrizione 
all’Albo Regionale delle cooperative sociali ex art. 9 della Legge 381/1991 con uno scopo sociale 
compatibile con le attività oggetto dell’appalto; 

- essere in possesso dell’abilitazione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - 
MePA, avendo reso le dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 
e 100 del D. Lgs. 36/2023; 

- essere abilitati al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA all’interno del bando 
“Servizi - Pulizia degli immobili ”; 

- Regolarità degli obblighi previdenziali, assistenziali e fiscali – non si potrà procedere a liquidare 
laddove presente DURC irregolare; 

 
b) Capacità Economico-finanziario  

- Esecuzione nell’ultimo triennio di uno o più contratti analoghi a quello oggetto del presente avviso 
per un importo minimo unitario pari ad almeno € 110.060,69, con indicazione degli importi, date e 
destinatari. 

 
c) Capacità Tecniche Professionali 

- possesso dei certificati di qualità aziendale UNI EN ISO 9001 e UNI EN ISO 14001, in corso di 
validità, rilasciati da enti accreditati e inerenti i servizi oggetto della gara; sono ammesse, in luogo 
dei suddetti certificati, prove e documentazione attestanti l’impiego di misure equivalenti di 
garanzia delle qualità richieste. 

 
In caso di soggetti di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b) e d) del D.Lgs. 36/2023:  

- i motivi di esclusione ed i requisiti di idoneità professionale (lett. a), devono essere auto dichiarati dal 
consorzio e dalle consorziate indicate come esecutrici;  

- per quanto riguarda i requisiti tecnico-organizzativi, si stabilisce che: i requisiti di cui alla lett. b) devono 
essere comprovati dal consorzio. 

In caso di Raggruppamento Temporaneo di Concorrenti ex art. 65, comma 2, lett. e), Consorzio Ordinario di 
concorrenti ex art. 65, comma 2, lett. f), aggregazioni tra imprese ex art. 65, comma 2, lett. g), soggetti che 
abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico (GEIE) ex art. 65, comma 2, lett. h) i 
motivi di esclusione ed i requisiti di idoneità professionale lett. a), devono essere autodichiarati da ciascun 
soggetto facente parte il consorzio o il raggruppamento temporaneo.  



In caso di Raggruppamento Temporaneo di Concorrenti, aggregazioni tra imprese ex art. 65, comma 2, lett. 
g), soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico (GEIE) di cui alla 
lettera h), il requisito di cui alla lett. b) deve essere posseduto cumulativamente da tutti i partecipanti al 
Raggruppamento/GEIE.  
In caso di Consorzio Ordinario di concorrenti ex art. 65, comma 2, lett. f), il requisito di cui alla lett. b) deve 
essere posseduto cumulativamente da tutte le imprese indicate dal Consorzio Ordinario quali esecutrici del 
servizio.  
I requisiti di cui ai precedenti punti dovranno essere comprovati, in sede di gara, mediante dichiarazioni rese 
dall’operatore economico nel documento di gara unico europeo (DGUE), di cui all’art. 91 del D.Lgs. n. 56/2023, 
approvato con regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016, secondo il 
modello di formulario allegato alle linee guida del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) circolare 
n. 3 del 18 luglio 2016 (G.U. 174 del 27 luglio 2016) scaricabile in formato editabile dal sito del MIT 
(http://www.mit.gov.it/comunicazione/news/documento-di-gara-unico-europeo-dgue ).  
Ulteriori dettagli verranno forniti nella lettera di invito. 
 

 
Art. 4 NUMERO DEGLI OPERATORI ECONOMICI INVITATI ALLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
Qualora al presente avviso risponda un numero superiore a > n.10 (dieci) operatori, la stazione appaltante 
procederà all’ammissione dei primi 10 operatori secondo l’ordine cronologico di arrivo delle manifestazioni, 
questo per far fronte all’art.2 dell’Allegato II.1 (secondo cui i criteri per l’invito devono essere, al tempo stesso, 
oggettivi, pro concorrenza, non discriminatori, proporzionali e trasparenti).  
Farà fede la data e l’ora indicata nel messaggio PEC pervenute all’Ente. 

 

 

Art.5 PROCEDURE E CRITERIO DI AFFIDAMENTO  
Il Comune di Santeramo in Colle intende affidare mediante procedura telematica sul MEPA a seguito di 
trasmissione di lettere commerciali, per la creazione di un elenco fornitori abilitati – iscrizione catalogo “Servizi 
di Pulizia CPV 90910000-9” per la fornitura di servizi da svolgersi nei propri immobili comunali. 
L’affidamento del servizio sarà effettuato mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando per l’affidamento in appalto del servizio di pulizia immobili comunali a ridotto impatto ambientale, ai 
sensi del combinato disposto dall’art. 50, comma 1, lettera b), e dall’art. 76 del D.Lgs.36/2023 con RDO sul 
MePA di Consip SpA e con individuazione dell’aggiudicatario mediante il sistema dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 e con la verifica di anomalia delle offerte qualora l’offerta appaia 
anormalmente bassa  ai sensi dell’art. 110 del Codice, con attribuzione del punteggio come di seguito indicato: 

1.  offerta tecnica 70 punti; 
2. offerta economica 30 punti; 

Per maggiori dettagli sugli elementi oggetto di valutazione e relativi punteggi si rimanda ai documenti che 
verranno successivamente trasmessi ai soggetti invitati. Si specifica che in questa prima fase gli operatori 
economici NON dovranno presentare alcuna offerta, ma solo inviare una manifestazione di interesse a 
partecipare alla gara. 
 

 

Art.6 CONDIZIONI GENERALI – ALTRE INFORMAZIONI 
In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato “Allegato II” al D.Lgs n. 36/2023, il presente avviso NON 
costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento e NON è vincolante per il Comune di Santeramo 
in Colle ma è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse al quale potrà seguire 
l’eventuale richiesta di offerta per il servizio descritto. 
Pertanto le manifestazioni di interesse non vincolano né impegnano in alcun modo questo Ente, né 
comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale affidamento del servizio. 
Il COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE, si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora 
sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria l’acquisizione del servizio; 

 

 

Art. 7 TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE 

La manifestazione d’interesse e contestuale dichiarazione di possesso dei requisiti, da formulare secondo il 
modello allegato al presente avviso, dovrà essere resa e sottoscritta digitalmente:  

- da concorrente che partecipa in forma singola;  



- nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario o GEIE costituiti, dalla 
mandataria/capofila;  

- nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario o GEIE non ancora costituiti, da tutti i 
soggetti che costituiranno il raggruppamento o il consorzio o il gruppo;  

- in caso di aggregazione di retisti:  
a) se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e con soggettività giuridica, dal 

solo operatore economico che riveste la funzione di organo comune;  

b) se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma è priva di soggettività 
giuridica, dall’impresa che riveste le funzioni di organo comune nonché da ognuno dei retisti che 
intende partecipare alla gara;  

c) se la rete è dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se la rete è sprovvista 
di organo comune, oppure se l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione richiesti per 
assumere la veste di mandataria, da retista che riveste la qualifica di mandatario, ovvero, in caso di 
partecipazione nelle forme del raggruppamento da costituirsi, da ognuno dei retisti che partecipa alla 
gara;  

- nel caso di consorzio di cooperative, consorzio di imprese artigiane o di consorzio stabile di cui 
all’articolo 65 comma 2, lettera b), c) e d) del D.lgs. n. 36/2023, dal consorzio medesimo e dalle 
consorziate esecutrici.  
 

La sottoscrizione è apposta dal legale rappresentante dell’operatore economico o da un procuratore speciale 
ed in tal caso va allegata copia conforme all’originale della relativa procura da cui si evincono i poteri di 
rappresentanza.  
 
Saranno ritenute irricevibili le manifestazioni di interesse non redatte in lingua italiana o prive di sottoscrizione. 
 

Gli operatori economici devono far pervenire apposita Manifestazione di interesse esclusivamente al seguente indirizzo 

PEC protocollo@pec.comune.santeramo.ba.it con indicazione del seguente oggetto: 

“Manifestazione di interesse per il servizio di pulizia degli immobili comunali”. 

 

Il termine ultimo per la ricezione della manifestazione di interesse è fissato al 24.04.2024 entro 
le ore 18.00 (termine perentorio) 
 
Non saranno prese in considerazione le richieste pervenute: 

• oltre il termine stabilito; 

• non sottoscritte con firma digitale; 

• pervenute con modalità diverse dalla PEC; 
 
Quanto suddetto deve pervenire al Comune di Santeramo in Colle entro e non oltre le ore 18:00 del giorno 
24.04.2024 apposita comunicazione tramite PEC all’indirizzo:  
Per detta comunicazione l’operatore economico dovrà utilizzare il modello allegato al presente avviso il 
modello (All.2). 

 
Il recapito delle stesse rimane ad esclusivo rischio del mittente nel caso, per qualsiasi motivo, non venga 
effettuato in tempo utile all’indirizzo indicato. 
 

 

SERVIZIO COMPETENTE E PUNTI DI CONTATTO  
Servizio competente: V SETTORE ASS. E TUT. DEL TERRITORIO OO.PP. E PATRIMONIO – telefono 
0803030977  
Indirizzo pec: protocollo@pec.comune.santeramo.ba.it 
Istruttore Tecnico: Geom. Giuseppe SIMONE 
Mail: g.simone@comune.santeramo.ba.it  
Eventuali informazioni e chiarimenti possono essere richiesti ai suddetti punti di contatto. 
  

ALTRE INFORMAZIONI  
In conformità a quanto stabilito dall’articolo 2 dell’Allegato II.1 al D.lgs. n. 36/2023, il presente Avviso non costituisce atto 
negoziale né invito a partecipare a gare, ma ha unicamente la finalità di esplorare il mercato per verificare, nel rispetto del 
principio di trasparenza, la presenza sul mercato di operatori in grado di fornire il servizio da appaltare, riservandosi la 
facoltà di affidare il servizio stesso mediante una successiva procedura negoziata da espletare sul MEPA.  

mailto:protocollo@pec.comune.santeramo.ba.it


Pertanto, le manifestazioni di interesse non comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale affidamento 
del servizio e non vincolano né impegnano in alcun modo l’Amministrazione, che si riserva, pertanto, anche di modificare, 
integrare, rettificare o annullare il presente avviso.  
Resta altresì inteso che la partecipazione al presente Avviso non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti per l’affidamento del servizio, che invece dovrà essere dichiarato dall’operatore economico in occasione 
della procedura negoziata di affidamento ed accertato dalla stazione appaltante accedendo al fascicolo virtuale 
dell’operatore economico (FVOE) presso ANAC ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023. 

 

PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso è pubblicato per giorni 15 naturali e consecutivi all’Albo pretorio on-line, sul sito internet del 
Comune di Santeramo in Colle nella sezione “Amministrazione trasparente” tendina “Bandi di Gara e contratti”, 
sotto-tendina “Bandi di gare e contratti attivi” ai sensi del D.Lgs. 33/2013.  
 

Trattamento Dati Personali 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 ed in relazione alle informazioni di cui si entrerà in possesso, ai fini della tutela 
delle persone e altri soggetti in materia di trattamento di dati personali, si informa quanto segue: 

1. Finalità del Trattamento: 
I dati da Lei forniti verranno utilizzati per la seguente finalità avviso esplorativo per manifestazione di interesse propedeutico 
all’espletamento della procedura negoziata mediante rdo ovvero acquisto diretto oda sul mercato elettronico ai sensi dell’art. 
50 del d.lgs. 36/2023 per la fornitura di vari beni a servizi. 

2. Modalità del Trattamento: 
Le modalità con la quale verranno trattati i dati personali contemplano modalità telematiche, cessione dei dati ad organismo 
pubblici terzi ai fini della valutazione delle dichiarazioni ivi contenute e verifiche da parte di PA esterne rispetto alla 
amministrazione procedente; 

3. Conferimento dei dati: 
 Il conferimento dei dati per le finalità di cui al punto 1 sono (obbligatori ai fini della partecipazione al bando) e l’eventuale rifiuto 
dell’autorizzazione comporta l’esclusione dal bando stesso; 

4. Comunicazione e diffusione dei dati: 
I dati forniti potranno essere comunicati a: P.A.; Società private, per gli scopi connessi alle finalità finali  

5. Titolare del Trattamento: 
 Il titolare del trattamento dei dati personali è il Responsabile del Procedimento pro tempore e il Dirigente del settore V 
SETTORE ASS. E TUTELA DEL TERRITORIO OO.PP. E PATRIMONIO del Comune di Santeramo in Colle; 

6. Diritti dell’interessato In ogni momento, Lei potrà esercitare, ai sensi degli articoli dal 15 al 22 del Regolamento UE n. 2016/679, 
il diritto di: 
 a) chiedere la conferma dell’esistenza o meno di propri dati personali; 
 b) ottenere le indicazioni circa le finalità del trattamento, le categorie dei dati personali, i destinatari o le categorie di destinatari 
a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati e, quando possibile, il periodo di conservazione; 
c) ottenere la rettifica e la cancellazione dei dati; 
d) ottenere la limitazione del trattamento; 
e) ottenere la portabilità dei dati, ossia riceverli da un titolare del trattamento, in un formato strutturato, di uso comune e leggibile 
da dispositivo automatico, e trasmetterli ad un altro titolare del trattamento senza impedimenti; 
f) opporsi al trattamento in qualsiasi momento ed anche nel caso di trattamento per finalità di marketing diretto; g) opporsi ad 
un processo decisionale automatizzato relativo alle persone fisiche, compresa la profilazione; 
h) chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del 
trattamento che lo riguardano o di opporsi al loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati; 
i) revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato prima 
della revoca; 
 j) proporre reclamo a un’autorità di controllo. 

 

Santeramo in Colle, 09.04.2024 
 
Istruttore Tecnico              Il Dirigente del Settore  
   
  f.to Geom. Giuseppe Simone      f.to Arch. Rosalisa Petronelli 


